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Milí spoluobčania,
ani sme sa nenazdali a máme tu leto. Jún je mesiac, ktorý mini-

málne školáci obľubujú z celého roka najviac. Keď som bol dieťa, 
 tešil som sa na tento mesiac celý rok, lebo predsa len na konci 
júna dostávajú deti vysvedčenie a potom majú najbližšie dva mesia-
ce prázdniny. Každý školák sa teší na leto. Prídu dovolenky, oddych 
a taška skončí na dva mesiace v kúte detskej izby. 

Pre nás na úrade leto znamená zvýšenú aktivitu hlavne v rámci 
kosenia, údržby a čistoty verejných komunikácií a verejných priesto-
rov. Musíme všetko pripraviť na leto tak, aby sa deti a ich rodičia  
na verejnom priestranstve cítili dobre, príjemne a hlavne aj bezpeč-
ne. Tým nechcem povedať, že počas celého roka to nerobíme, ale 
počas leta je aj z dôvodu prázdnin väčší pohyb na ihriskách. Možno 
ste si v poslednom čase všimli trošku vyššiu trávu. Nebolo to spôso-
bené tým, že by sme nekosili, ale tým že v mesiaci máj viacej pršalo 
a po dažďoch prišli teplé slnečné dni, čo malo za následok, že tráve 
a celkovo zeleni sa darí a neustále rastie. Cez víkendy sa kosiť nedá, lebo nám to vyčítajú niektorí občania. 
Naši chlapci z VPS si to častokrát doslova zlízli paradajkami na hlave alebo vyliatou vodou z vedra. Preto možno 
treba byť trošku ohľaduplný aj k našim ľuďom, ktorí verte mi naozaj robia, čo môžu. Či páli slnko či fúka vietor 
alebo prší, stále sú v teréne. Raz robia jednu robotu, raz druhú. Pokosenie zelených plôch, ktoré má v správe 
naša mestská časť, cca 250 000 m2, trvá niekoľko týždňov. Nehovoriac o tom, že nie všetky plochy sú v sprá-
ve mestskej časti. Niektoré patria Magistrátu, iné Železniciam, Povodiu Dunaja alebo súkromným vlastníkom. 
Mestská časť nemôže kosiť za iných, môžeme ich (čo aj robíme) len vyzvať, aby si územie očistili a pokosili. Dnes 
už môžem povedať, že máme druhú kosbu za sebou a pripravujeme sa na kosbu tretiu. Musíte nám však trošku 
aj pri tom pomôcť a nie nám tu prácu sťažovať. Máme tu požiadavky, aby sme predtým, ako ideme kosiť vyzbie-
rali všetky odpadky. To však zdvojnásobuje naše náklady na čistenie. V prípade, že ľudia nebudú vyhadzovať 
odpad na trávu, ale do smetných košov kam aj odpad patrí, tak sa nám bude lepšie kosiť. Samozrejme, že ak 
niekto vysadí kvety alebo stromčeky niekde, kde my o tom nevieme, tak nášmu koscovi sa častokrát stane, že 
poškodí takúto kvetinu alebo strom, lebo ho proste nevidí a nevie o tom, že tam má byť. Takže Vás chcem ešte 
raz poprosiť o ohľaduplnosť, trpezlivosť a pochopenie a my urobíme maximum, aby ste boli spokojní a aby naša 
Vrakuňa prekvitala. 

Som rád, že v mesiaci jún sa nám aj za pomoci dobrovoľníkov podarilo vyčistiť brehy Malého Dunaja. Neviete 
si predstaviť koľko odpadu tam niektorí spoluobčania vedia nahádzať napriek tomu, že tento odpad určite ne-
patrí do prírody a už vôbec nie na brehy Dunaja, kde znečisťuje aj vodný tok. 

Prajem Vám krásne prežitie letných prázdnin a deťom samozrejme veľa nových zážitkov. My urobíme všet-
ko pre to, aby ste sa v našej Vrakuni stále cítili dobre a počas nášho kultúrneho leta zažili množstvo dobrého 
a pekného.

Príhovor starostu 

222



3

Aktuálne
Dôležité telefónne čísla
Kam volať v prípade potreby?

Obvodné oddelenie policajného zboru 
Vrakuňa

Adresa: Šíravská 3, 821 07 Vrakuňa
Telefón: 09610 32905

Starostlivosť o verejnú zeleň
Mestská časť Bratislava-Vrakuňa

Telefón: 02/ 45 24 55 65, 0911 543 541
E-mail: jan.lalik@vrakuna.sk

Magistrát hlavného mesta SR – oddelenie 
referátu správy a údržby pozemných  

komunikácií: 
Telefón: 02/ 59 35 67 61

E-mail: dispecing@bratislava.sk

Odvoz a likvidácia odpadu, a.s. 
Telefón: 02/ 50 11 01 11

E-mail: zakazka@olo.sk

Poruchové linky:
Verejné osvetlenie Siemens
Telefón: +421 2 638 101 51.

Bratislavská vodárenská  
spoločnosť, a.s.

Telefón: 0850 121 333

Západoslovenská Energetika, a.s.
Telefón: 0800 111 567

Slovenský plynársky priemysel a.s.
Telefón: 0850 111 727

Kontakt na infolinku Slovnaft, a.s., 
02/4055 8929 (dostupná 24/7)
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ZÁKAZ POUŽÍVANIA STUDNÍ  ZÁKAZ POUŽÍVANIA STUDNÍ  
V ZÁHRADÁCH A V RODINNÝCH  V ZÁHRADÁCH A V RODINNÝCH  

DOMOCH NAĎALEJ PLATÍ !DOMOCH NAĎALEJ PLATÍ !
Upozorňujeme občanov, že zákaz 
s účinnosťou od 31.05.2002 nebol 
zrušený a je stále v platnosti. Požíva-
nie vody zo studní na pitie, polievanie 
zeleniny a ovocných stromov určených 
na konzum je naďalej zakázané až do 
odvolania. Dôvodom je znečistenie hor-
ninového prostredia a podzemných vôd 
z bývalej skládky CHZJD na Vrakunskej 
ceste. Bližšie informácie dostupné na: 
www.vrakuna.sk v sekcii Životné pros-
tredie.
 MÚ Vrakuňa

Oznamujem Vám spustenie distri-
búcie tabliet BTI pre majiteľov/
nájomcov záhrad a rodinných do-
mov. Tablety je možné prevziať od 
15.05.2023 v podateľni Miestneho 
úradu MČ BA-Vrakuňa na Šíravskej 
7 počas stránkových hodín. Jed-
na krabička (10 tabliet) je určená 
spravidla do jednej domácnosti/
rodinného domu. Dôležité je dodržať 
koncentráciu prípravku a neplytvať, 
keďže počet tabliet je obmedze-
ný. Bližšie informácie dostupné na: 
https://mosquito-bioregulation.eu/.

MÚ Vrakuňa

Spustenie distribúcie Spustenie distribúcie 
tabliet BTI pre občanovtabliet BTI pre občanov

Kŕmenie vodného vtáctva
Vhodným krmivom pre vodné vtáky je proso, drvené orechy či slnečnicové semienka, 
kukurica, pšenica a jačmeň.

Nevhodné sú kuchynské zvyšky, cestoviny, údené a korenisté produkty, či pokazená 
potrava, hlavne aj pečivo. Aj keď je suché a nastrúhané, obsahuje príliš mnoho soli a 
ďalších zložiek, ktoré vtáctvu neprospieva, prilepí sa im na tráviaci systém a poškodzu-
je im zdravie, môžu aj uhynúť.

Žiadame o rešpektovanie vyššie uvedeného a všetkým zodpovedným občanom ďa-
kujeme.
         MÚ Vrakuňa

MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-VRAKUŇA

Zberný dvor na Majerskej 

Otváracie hodiny              

OTVÁRACIE HODINY PLATNÉ
V ZIMNÝCH MESIACOCH,

OD 01.12. DO 28.02.

Pondelok 10:00 – 12:30 13:00 – 18:00 13:00 – 16:00

Utorok 07:30 – 12:30 13:00 – 16:00 13:00 – 16:00

Streda 10:00 – 12:30 13:00 – 18:00 13:00 – 16:00

Štvrtok 07:30 – 12:30 13:00 – 16:00 13:00 – 16:00

Piatok 10:00 – 12:30 13:00 – 18:00 13:00 – 16:00

Sobota 08:00 – 13:00

Nedeľa ZATVORENÉ

Zmena otváracích hodín vyhradená počas sviatkov. 
Bližšie informácie na www.vrakuna.sk

zodpovedný pracovník:   Štefan Spevák, kontakt: 0948 062 429
vedúci strediska VPS:    Ing. Ján Lalík, kontakt: 0911 543 541

Žiadame rešpektovať pokyny pracovníka zberného dvora. 

Priestor je monitorovaný kamerovým systémom 

Na Zbernom dvore na Majerskej ul. sme pristúpili k rôznym zmenám. Od 01.01.2023 neprebe-
ráme objemný odpad a odpad z dreva – nábytok. Pre hl. m. Bratislava slúži na odovzdávanie 
vyseparovaného odpadu Zberný dvor spoločnosti OLO, a.s., na Starej Ivánskej ceste 2. Tieto 
druhy odpadu tak môžete aj naďalej bezplatne odovzdať práve v tejto prevádzke. Zároveň je 
v platnosti aj nový „Prevádzkový poriadok“ s novými otváracími hodinami, ktorý je dostupný online 
na našej oficiálnej web stránke v sekcii „Zberný dvor Bratislava-Vrakuňa“. Zároveň dávame na ve-
domie, že pracovníci verejnoprospešných služieb nebudú vykonávať upratovanie malých čier-
nych skládok znečisťujúcich okolie kontajnerových stanovíšť. Zodpovednosť je na majiteľovi/
správcovi kontajnerového stanovišťa a priľahlého pozemku bez ohľadu na to, akým spôsobom 
k znečisteniu došlo, a tento je povinný bezodkladne neporiadok odstrániť. Zodpovedným sub-
jektom budú zasielané výzvy na jeho odstránenie. Občanom odporúčame využiť pre zbavenie sa 
objemného odpadu napr. službu OLO Taxi (odvážajú starý nábytok, čalúnený nábytok, skrine, sto-
ličky, stoly, postele, matrace, drevo, podlahovú krytinu – linoleum, koberce, drevené a laminátové 
podlahoviny, periny, textílie). Bližšie informácie sú dostupné na oficiálnych stránkach spol. OLO, a.s. 
(https://lnk.sk/gtzz), prípadne môžete využiť každoročné bezplatné jarné alebo jesenné upratova-
nie, o ktorom občanov včas informujeme.

Zberný dvor a kontajnerové stanovištia
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OOZZNNAAMM  oo  oobbmmeeddzzeenníí  zzbbeerruu  oobbjjeemmnnééhhoo  ooddppaadduu  nnaa  ZZbbeerrnnoomm  ddvvoorree  nnaa  MMaajjeerrsskkeejj  uull..  

Oznamujeme občanom, že od 01.01.2023 obmedzujeme zber objemného odpadu na 
Zbernom dvore na Majerskej ul. („ZD“).  Viac informácií na str. 8. Zároveň bude ZD od 
01.01.2023 otvorený v novom prevádzkovom čase:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

((ttoottoo  bbyy  ssoomm  ddaallaa  kk  oottvváárraaccíímm  zzbbeerrnnééhhoo  ddvvoorraa))  

Radi by sme Vás upozornili na zmenu prevádzkovej doby Zberného dvora vo Vrakuni v 
zimnom období od 01.12. do 28.02.  

   

 
 

 

 Utorok:  1000-1230 1300 – 1800   

Štvrtok: 1000-1230 1300 – 1800      

Sobota: 0800-1300 – 

* otváracie hodiny platné v zimných mesiacoch, od 01.12. do 28.02. 
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Otváracie hodiny

https://mosquito-bioregulation.eu/
https://lnk.sk/gtzz)
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Aktuálne
Mestská časť Bratislava-Vrakuňa pri príležitosti Me-
dzinárodného dňa detí usporiadala pre našich najmen-
ších 3.6.2023 veľkú oslavu na nábreží Malého Du-
naja. Tento rok nám prialo počasie a všetko dopadlo 
na výbornú. Od rána svietilo slniečko a deti sa mohli 
vyšantiť na kolotočoch a doplniť sily v stánkoch s ob-
čerstvením.

Hlavným programom boli detské divadielka v podaní 
divadla ZáBaVKa a divadla Neline. Deti si s radosťou 
zaspievali, zatancovali a vypočuli poučný príbeh o lúke, 
motýľovi a kvetinovej víle. 
Ďakujeme všetkým, ktorí nám pomohli vytvoriť takéto 
pekné podujatie.  

MÚ Vrakuňa

Deň detí vo VrakuniDeň detí vo Vrakuni

LETNÉ
DIVADIELKA

vstup voľný
17:30

V LESOPARKU, PRI ROZHĽADNI

12.7.    Mravec gregor 
 19.7.   Princ Bajaja

26.7.   Najväčší hrdina

2.8. Stolček, prestri sa!
9.8.   Myšky sa hrajú

  16.8. Malé upratovanie
23.8.  Na zemi dobre mi
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Aktuálne

Hlavné mesto v spolupráci so spoločnosťou Odvoz a lik-
vidácia odpadu a.s. (OLO) mení od júna 2023 interval od-
vozu triedeného odpadu z rodinných domov formou vre-
cového zberu (D2D) z 2x mesačne na 1x za 28 dní. Odvoz 
modrých aj žltých vriec bude prebiehať vždy v rovnaký 
deň v týždni - každých 28 dní. 

Dôvodom zmeny je zefektívnenie zvozu – úspora financií 
a zníženie CO2

Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, 
ktorý platia poplatníci, zahŕňa zber a spracovanie iba zme-
sového komunálneho odpadu, kuchynského a záhradného 
bioodpadu. 
Za odvoz triedeného odpadu neplatia domácnosti, ale tzv. 
organizácie zodpovednosti výrobcov, v Bratislave OZV NA-
TUR-PACK, a.s. Od 6. septembra 2021 OZV NATUR-PACK 
financovala pre Bratislavčanky a Bratislavčanov nadštan-
dard v podobe odvozu dvakrát mesačne, a teda nad rámec 
toho, čo vyžaduje zákon o odpadoch a aká je prax v iných 
slovenských mestách. Pre zvyšujúce sa náklady už, žiaľ, 
nie je možné pokračovať v pôvodnej frekvencii zberu. Ak by 
druhý odvoz do mesiaca malo financovať mesto Bratislava, 
znamenalo by to dodatočných niekoľko stotisíc eur ročne 
z jeho rozpočtu. V dôsledku nedávnych zmien presadených 
vládou, ktoré zoberú z rozpočtu Bratislavy milióny eur roč-
ne, si dnes takýto výdavok nemôže dovoliť.
Z analýz realizovaných v roku 2022 vyplýva, že z celkového 
počtu rozdaných modrých vriec sa využíva len 38 % a v prí-
pade žltých vriec len 43 %. Od zavedenia zálohového sys-
tému nápojových obalov došlo k ich výraznému poklesu 
v triedenom zbere. Celkový objem odpadov v žltých nádo-
bách a vreciach tak klesol takmer o polovicu. To zname-
ná, že domácnosti zapojené do vrecového zberu produkujú 
menší objem triedeného odpadu, než na aký bol systém 
pôvodne nastavený. Týmto krokom súčasne znížime počet 
najazdených kilometrov o 60 tisíc ročne, čím prispejeme aj 
k znižovaniu uhlíkovej stopy našich vozidiel. Zmena prispe-
je aj k odľahčeniu dopravnej situácie a zabezpečí poriadok 
v uliciach rodinných domov. Aj v tomto roku sú naplánované 
analýzy, ktoré budú zamerané na úroveň a čistotu vytriede-
ného odpadu. 

Sprístupňovanie a distribúcia vriec
Uzavreté žlté a modré vrecia musia byť vyložené v deň 
odvozu od 6:00 do 18:00 hod. na obvyklom mieste zberu 
zmesového komunálneho odpadu. Toto miesto a vrecia mu-
sia byť viditeľné a dostupné pre posádku a zvozovú tech-
niku. Obyvatelia majú stále k dispozícii dostatočný počet 
vriec. V prípade potreby môžu vykladať aj viac vriec naraz. 
Aj tento rok OLO distribuuje vrecia priamo domov, a to od 
mája do konca novembra. Harmonogram distribúcie vriec 
v tomto roku nájdu obyvatelia na stránke https://www.olo.
sk/distribucia-zltych-a-modrych-vriec-pre-rodinne-domy-v-
-roku-2023/
Každé zapojenie do systému zberu komunálneho odpadu 
má nárok na 30 ks žltých a 20 kusov modrých vriec bez 
ohľadu na počet obyvateľov v rodinnom dome. Nárok na 
viac vriec vzniká iba tým rodinným domom, v ktorých je re-
gistrovaných viac zapojení do systému zberu odpadu. V prí-
pade väčšej produkcie triedeného odpadu môžu obyvatelia 
navštíviť Zákaznícke centrum OLO na Ivanskej ceste 22, 
počas pracovných dní, od 7:00 do 16:00 hod., kde im budú 
poskytnuté ďalšie vrecia. 
V prípade záujmu môže OLO poskytnúť obyvateľom 120 
litrové alebo 240 litrové zberné nádoby na uskladnenie 
a vykladanie vriec. Za nákupnú cenu si ich môžu objednať 
aj s dodaním priamo domov na zákazníckom centre OLO 
prostredníctvom e-mailu zakazka@olo.sk alebo telefonicky 
na 02/50 110 660. Aj v prípade použitia týchto nádob je 
nutné vkladať odpad do nami dodaných vriec. Pracovníci 
pri odvoze odpadu budú vyberať len vrecia z nádob, preto 
je potrebné, aby boli vrecia riadne uzatvorené. Používajte 
iba vrecia distribuované spoločnosťou OLO. V deň odvozu 
môžu obyvatelia vykladať zaviazané vrecia aj vo vlastných 
žltých a modrých nádobách. Nádoba by mala byť v maxi-
málnom objeme 240 l a farebne zhodná s farbou dodaného 
vreca.

Harmonogram odvozu 
Posledné odvozy podľa pôvodného intervalu budú realizo-
vané od 22. mája do 8. júna 2023. Harmonogram odvozu 
s novým intervalom platný od 5. júna 2023 je zverejnený 
na https://www.olo.sk/odvozovy-den-triedeneho-odpadu-
-vrecovy-zber/ 
Obyvatelia budú o zmene informovaní tiež prostredníctvom 
informačného letáka, ktorý bude distribuovaný od 29. do 
31. mája, a to do poštových schránok všetkých domác-
ností rodinných domov zapojených do systému vrecového 
zberu. Túto informáciu bude OLO spolu s Hlavným mestom 
a mestskými časťami komunikovať prostredníctvom web-
-stránky, sociálnych sietí a ďalších komunikačných kanálov. 
O zmene intervalu bude OLO obyvateľov postupne informo-
vať aj formou SMS.
Systém zberu triedeného odpadu z bytových domov sa 
nemení. Navýšenie alebo dodanie nádob pre bytové domy 
môžu obyvatelia aj naďalej riešiť cez svojich správcov byto-
vých domov.

OLO a.s. Bratislava

Zmena intervalu odvozu triedeného odpadu z rodinných domovZmena intervalu odvozu triedeného odpadu z rodinných domov

https://www.olo.sk/distribucia-zltych-a-modrych-vriec-pre-rodinne-domy-v-roku-2023/
https://www.olo.sk/distribucia-zltych-a-modrych-vriec-pre-rodinne-domy-v-roku-2023/
https://www.olo.sk/distribucia-zltych-a-modrych-vriec-pre-rodinne-domy-v-roku-2023/
https://www.olo.sk/odvozovy-den-triedeneho-odpadu-vrecovy-zber/
https://www.olo.sk/odvozovy-den-triedeneho-odpadu-vrecovy-zber/
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Naša mestská časť kladie veľký dôraz na udržia-
vanie čistoty a poriadku, prijíma rôzne opatrenia na 
zamedzenie vzniku, alebo rozširovaniu čiernych sklá-
dok a neporiadku okolo kontajnerových stojísk. Vyna-
kladá nemalé ľudské a finančné úsilie na organizáciu  
každoročného jarného upratovania, ktoré tento rok 
prebiehalo od 15.03. do 05.04.2023. V zmysle § 6 VZN 
č. 2/2017 MČ Bratislava-Vrakuňa o dodržiavaní čistoty 
a poriadku bolo na 24 hodín pristavených 39 veľkoka-
pacitných kontajnerov umiestnených v rôznych termí-
noch na 39 stanovištiach. Následne bol na uliciach Hru-
šovská, Stavbárska a Rajecká 16 doplnený ešte jeden 
nadrozmerný kontajner, keďže došlo k enormnému vypra-
távaniu nehnuteľností. Počas jarného upratovania bolo 
odvezených 43,44 t komunálneho odpadu. Kontajnery 
boli umiestňované podľa vopred schváleného harmono-
gramu, ktorý bol zverejnený v novinách, na verejných ta-
buliach, na našej webovej stránke, soc. sieťach, a na app-
ke Vrakuňa. Kontajnery boli určené na objemný odpad, 
ich odvoz zabezpečovala spoločnosť Marius Pedersen, 

a. s. V uliciach s rodinnými domami bolo pristavených  
17 kontajnerov na odpad zo záhrad, ktorý bol zhodnoco-
vaný našou MČ na Zbernom dvore na ul. Majerská. Pre-
dovšetkým umiestnenie kontajnerov určených na zber 
konárov, stromov, kríkov, buriny, lístia, trávy či odpadové-
ho dreva má prispieť k eliminácií spaľovania tohto druhu 
odpadu, keďže napr. pálenie lístia a vypaľovanie trávy 
je prísne zakázané.

Na jar si občania najčastejšie vypratávajú byty, domy, 
pivnice, garáže a zbavujú sa najmä starého nábytku, 
kobercov, šatstva, matracov a iných nepotrebných vecí 
z domácností. Skúsenosti sú zatiaľ veľmi dobré, vidíme 
opodstatnenie v tejto činnosti. Nemilo nás však prekva-
puje, ako sú niektorí občania nedisciplinovaní, napriek 
viacerým výzvam a upozorneniam miešajú zelený odpad 
s objemným, do kontajnerov hádžu pneumatiky, stavebný 

odpad a elektroniku. Práve tento druh odpadov do kontaj-
nerov nepatrí, stáva sa, že ostane vedľa nich pohádzaný 
a je neodvezený, nakoľko odvoz iného ako objemného 
odpadu nie je pri jarnom upratovaní v súlade s uzavretou 
zmluvou. Následne musí MČ na vlastné finančné náklady 
doupratovať daný priestor. Pevne veríme, že si takíto ob-
čania do budúcna svoje konanie uvedomia, nakoľko nie-
lenže znečisťujú verejné priestranstvo, ale navyšujú aj ná-
klady MČ, čo má koniec koncov dopad na nás všetkých. 

Na náš zberný dvor môžu občania Vrakune naďa-
lej bezplatne odovzdať biologicky rozložiteľný odpad 
zo záhrad, drevo (nie nábytok), papier, plasty, sklo 
(aj tabuľové sklo), malý elektroodpad a jedlé oleje  
(za 1 liter dostanete darček 1 liter octu a za 6 litrov pou-
žitého kuchynského oleja dostanete darček 1 liter slneč-
nicového oleja). Stavebný odpad a elektroodpad nemáme 
oprávnenie prevziať, preto ho za žiadnych okolností nepre-
berieme. Stavebný odpad je možné odovzdať napr. na Zber-
nom dvore spoločnosti OLO, a. s. na Starej Ivanskej ceste 
2. Prebiehal, a naďalej prebieha zvoz odpadu z bielej tech-

niky, vykonávaný mobilným zberom v dňoch 10.06.2023 
a 24.06.2023 (soboty), ktorý je pravidelne zvážaný pri 
jeho nahlásení na www.zberelektroodpadu.sk spred 
vchodov občanov. 

Celkovo môžeme skonštatovať, že jarné upratovanie 
je úspešné, vnímame záujem obyvateľov o separáciu od-
padu a pevne veríme, že do budúcna sa nám ho poda-
rí ešte zvýšiť, aby sme dali šancu druhotnému využitiu 
odpadu a nezaťažovali životné prostredie. Zároveň pevne 
veríme, že sa podarí znížiť tvorbu a rozširovanie čiernych 
skládok, nakoľko občanom ponúkame dostatok možnos-
tí na bezplatné zbavenie sa odpadu – stačí len separovať. 
Týmto ďakujeme všetkým, ktorý sa do jarného uprato-
vania zapojili, a tešíme sa na spoluprácu pri jesennom 
upratovaní. 

Referát ŽP, VPS a OH

J a r n é  u p r a t o v a n i e  v o  V r a k u n iJ a r n é  u p r a t o v a n i e  v o  V r a k u n i

http://www.zberelektroodpadu.sk
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Priebežne sú na náš úrad podávané podnety vyjadru-
júce nesúhlas s kŕmením holubov, ktoré sú podlože-
né obavami o zdravie, majetok a čistotu verejného aj 
súkromného priestoru. Ich agresívny trus poškodzuje 
budovy a znečisťuje verejný priestor. V mestách nachá-
dzajú dostatok potravy aj v podobe odpadkov, preto bý-
vajú často v mestskom prostredí premnožené. Častým 
argumentom na obmedzenie ich počtu je aj prenos roz-
ličných chorôb.
Znečistený verejný priestor od zbytkov potravy z kŕme-
nia holubov, je lákadlom nielen pre hmyz a drobné zvie-
ratá, ale hlavne pre potkany. Ich rýchle premnoženie, je 
dôvodom na objednanie ohniskovej deratizácie, čo má 
za následok zvýšenie nákladov buď pre mestskú časť,  
alebo pre správcu bytového domu, čo v konečnom dôsledku  
zaťaží aj peňaženky občanov.

1/ Kŕmenie holubov na balkónoch bytových domov 
a umožnenie ich hniezdenia je obťažovaním a zhoršova-
ním podmienok bývania pre ostatných vlastníkov bytov 
(balkóny, fasády, vikiere, strechy, atiky). Kŕmenie a pre-
chovávanie holubov na balkóne je porušovaním domové-
ho poriadku (zákon NR SR č. 182/1993 Z. z o vlastníctve 
bytov a nebytových priestorov). V zmysle uvedeného zá-
kona si Domovým poriadkom vlastníci bytov a nebytových 
priestorov v dome schválili súbor pravidiel a zásad dodr-
žiavania dobrých mravov pri výkone práv a povinností 
vlastníkov bytov v dome. 
2/ Zároveň je to porušenie Občianskeho zákonníka, 
v zmysle ktorého nikto nesmie nad mieru primeranú  
pomerom obťažovať susedov. To znamená, že sused ne-
môže obmedzovať suseda chovaním (kŕmením) holubov, 
ktoré svojim agresívnym trusom znečisťujú a devastujú aj 
susedné balkóny. Susedia musia vynaložiť každodenné 
úsilie na dodržanie hygieny, aby priestor balkóna mohli 
užívať. V prípade, vyčistenie balkónov, fasády alebo stre-
chy bude vykonané špecializovanou firmou na odstraňo-
vanie vtáčieho trusu, môžu sa poškodení (spoločenstvo 
vlastníkov prostredníctvom správcu) dožadovať preplate-
nia prác – ako náhrady škody. 
3/ Kŕmením holubov na verejnom priestore dochádza 
k znečisťovaniu okolia, čo je porušením § 4 bod 15. 
písm. c) Všeobecne záväzného nariadenia mestskej 
časti Bratislava-Vrakuňa č. 2/2017 zo dňa 12.12.2017 
o dodržiavaní čistoty a poriadku na území mestskej čas-
ti Bratislava-Vrakuňa. Pri uvedenom porušení sa jedná 
o priestupok na úseku dodržiavania čistoty a poriadku 
na území mestskej časti, za ktorý hrozí pokuta do výš-
ky 33,- €. 

K problematike prechovávania a kŕmenia holubov máme 
k dispozícii vyjadrenia Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva /RÚVZ/ a Regionálnej veterinárnej a potra-
vinovej správy /RVaPS/, ktorí ubezpečujú, že vo vonkaj-

šom priestore je riziko prenosu infekčných chorôb zane-
dbateľné, ale skôr vidia problém v znečisťovaní balkónov, 
okien a verejných priestranstiev, čo zhoršuje kvalitu obyt-
ného prostredia. V interiéroch, pri dlhšom pobyte človeka 
s holubmi (ich exkrementmi), môže dôjsť k preneseniu 
infekčných chorôb, ako sú trichomoniáza, kliešťová en-
cefalitída (prostredníctvom holubích kliešťov), alebo toxo-
plazmóza, môžu byť zdrojom choroboplodných zárodkov 
ornitózy a vtáčej tuberkulózy a alergénov na perie a roz-
toče. Odchyt a premiestnenie holubov nie je účinné na 
100 %, holuby sa zvyknú vrátiť tam, kde vyhniezdili. 
Na zníženie stavu holubov odporúčajú vykonať predovšet-
kým preventívne opatrenia:
- zamedzenie prístupu holubov ku zdroju potravy (ho-

luby nekŕmiť),
- zabezpečenie čistoty a uzatváranie priestoru s prístu-

pom k odpadkom,
- opatrenia na zamedzenie a sťaženie hniezdenia, t. j. 

zabezpečenie budov, resp. bytov tak, aby sa zamedzilo 
prístupu holubov na balkóny, lodžie, atiky striech...

 (siete na balkóny a vikiere, prípadne hrotové zábrany 
proti sadaniu...),

- zo strany správcu alebo vlastníka nehnuteľnosti zabez-
pečiť elektronické plašiče holubov.

Uvedené navrhované riešenia RÚVZ a RVaPS sú odporú-
čania štátnych organizácií, ktoré zabezpečujú výkon štát-
nej správy v oblasti verejného zdravia (hygiena) a veteri-
nárnej starostlivosti. 
 
Záleží nám na čistote životného prostredia nielen ve-
rejného priestoru, a preto Vás, obyvateľov žiadame, 
aby ste dodržiavali odporúčané preventívne opatrenia 
a predovšetkým sa zdržali nevhodného konania – kŕ-
menia holubov.

Ing. Ľ. Štefanková
Referát ŽP, VS a OH

Z á k a z  k ŕ m e n i a  h o l u b o vZ á k a z  k ŕ m e n i a  h o l u b o v
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Aktuálne

ŠK VR AKUŇA
p. Martin: Dobry den pan starosta, ob-
raciam sa na Vas s otazkou tykajucej 
sa fungovania futbaloveho klubu SK 
Vrakuna. Mam tam uz asi 5. rok syna 
a nepaci sa mi ako funguje klub. Clen-
ske sa zbiera bud osobne trenerom 
bez akehokolvek potvrdenie o prijati 
mesacneho clenskeho alebo trenero-
vi na osobny ucet. Tymto mailom sa 
nechcem zmienovat o dovere/nedove-
re k trenerovi co sa nadalej urobi s tou 
sumou, nemam pochybosti - vidiet, ze 
sa snazia detom venovat bezne aj nad 
ramec ako su ohodnoteni klubom. Je 
to pre nich len pritaz. Skor ma znepo-
kojuje, ze tento sposob vyberania po-
platkov je pravdepodobne preto, ako 
celkovo funguje manazment klubu. 
Neviem o tom, ze by bol vobec nejaky 
spolocny ucet na ich vyber, navyse by 
mal byt transparentny, co je v dnesnej 
dobe uz samozrejmost. Nie je to ani 
profesionalne. Prestal som im uz po-
ukazovat 2% dani, nemam ziadnu mo-
tivaciu a doveru ku klubu, ked vidim 
ako to cele funguje. Ak vidiet nejake 
investicie, su ale najma pre divakov - 
par pridanych miest na sedenie, bar, 
vonkajsie grilovanie a ponuka alko 
napojov... Rozdiel vidiet aj oproti inym 
klubom, aj v mensich dedinach okolo, 
v ktorych su castokrat lepsie podmien-
ky co sa tyka satni, hracej plochy, atd. 
Na +22k tisicovu cast mesta by som si 
predstavoval aby bol klub lepsie vyba-
veny a aby boli spokojni nie len treneri 
ale aj deti/rodicia. 
Myslim, ze by bolo vhodne aby sa obec 
pozrela ako funguje jej klub a ako sa 
naklada s peniazmi a preco su vybe-
rane clenske poplatky tak netranspa-
rentnym sposobom, ktory len adminis-
trativne zatazuje trenerov a rodicov, 
a hlavne preco je areal pre hracov 
v takom nevyhovujucom stave - nie 
hodnom mestkej casti. 
Odpoveď: Vážený pán Martin, v pr-
vom rade Vám samozrejme ďakujem 
za Váš podnet, ale musíme si ozrej-
miť niekoľko základných záležitostí. 
Nie sme vlastníci klubu, ŠK Vrakuňa 
je občianske združenie, ktoré založili 
občania, ktorí majú záujem o futbal. 
OZ žije z príspevkov členov alebo prí-
spevkov sponzorov. MČ Bratislava-

-Vrakuňa OZ Športový klub Vrakuňa 
Bratislava podporuje ročne sumou 
cca 35 000 eur na fungovanie klubu. 
Z týchto finančných prostriedkov sa 
uhrádzajú hlavne energie a náklady 
na chod klubu. Celý areál ŠK Vrakuňa 
je vo vlastníctve mestskej časti a za 
1 euro ho má v prenájme ŠK Vraku-
ňa. MČ Bratislava-Vrakuňa každý rok 
investuje aj v priemere okolo 50 000 
eur do obnovy šatní, spŕch, toaliet ale-
bo do budovania nových častí v rámci 
futbalového areálu. Nie je v kompeten-
cii mestskej časti plne financovať celý 
klub, nakoľko nemáme na to dostatok 
finančných prostriedkov a hlavne nie 
sme zakladatelia ani spolumajitelia 
klubu. Je ním čisto OZ Športový klub 
Vrakuňa Bratislava, kde sa môžu rodi-
čia obrátiť na vedenie klubu s akými-
koľvek otázkami. V prípade nejakých 
nezrovnalostí sa vedia stať členmi OZ 
a aktívni rodičia vedia riešiť priamo na 
výkonnom výbore alebo na členskej 
schôdzi všetky záležitosti ohľadom 
fungovania a financovania. Prajem 
Vám pekný deň..

NE VHODNÉ OBLEČENIE
p. Žaneta zo Žitavskej: Vážený pán 
starosta, som síce na jednej strane 
rada, že sa rekonštruuje pred našim 
domom budova bývalej materskej 
škôlky. Neviem síce, čo tam má v bu-
dúcnosti byť, pevne dúfam že tam 
nebude nejaká krčma alebo byty. Ale 
som zhrozená z toho, že robotníci 
chodia do pol pása holí. Strašne ma 
to irituje, až dokonca pohoršuje ako 
si v dnešnej dobe dovoľujú robotníci 
chodiť na stavbe. Žiadam Vás, aby ste 
vykonali cez stavebný úrad kontrolu 
a danej nezodpovednej firme zakázali, 
aby pracovníci takýmto spôsobom de-
honestovali okolie Vrakune. Ďakujem 
nespokojná občianka. 
Odpoveď: Vážená pani Žaneta, v pr-
vom rade by som Vám chcel povedať 
toľko, že keby ste čítali pravidelne Vra-
kunské noviny a príspevky na oficiál-
nych stránkach našej mestskej časti, 
tak by ste zachytili, že od 1. septembra 
má byť v danej budove nová medziná-
rodná základná škola Félix. V minu-
losti v tej budove 20 rokov fungovalo 
slovanské gymnázium a my len rozši-
rujeme školskú výchovu vo Vrakuni. Čo 
sa týka Vášho problému, môžeme síce 
vykonať štátny stavebný dohľad, ale 

neviem akým spôsobom by sme priká-
zali firme, aby robotníci, keď je vonku 
teplo, nemohli chodiť od pása hore vy-
zlečení. Ale pokúsime sa samozrejme 
požiadať majiteľa firmy, aby svojim za-
mestnancom zabezpečil ľahšie ľanové 
oblečenie a Vás pohľad na nich nevy-
rušoval. S pozdravom Martin Kuruc.

ČISTENIE PIESKOVÍSK
p. Katarína z Čiernovodskej: Vážený 
pán starosta, ďakujeme za všetko čo 
pre Vrakuňu robíte, ale mám na Vás 
aj ťažké srdce a to ohľadne čistenia 
pieskovísk. Nemyslím len čistenie lís-
tia, ktoré napadá do pieskoviska, ale 
aj preosievanie piesku. Dneska som 
našla v pieskovisku dokonca aj sklo. 
Ako je možné, že pieskovisko od skla 
nečistíte. Ďakujem. 
Odpoveď: Vážená pani Katarína, 
máme cez 30 detských ihrísk a 25 
pieskovísk. Ak by sme každý deň mali 
preosiať každé pieskovisko, ktoré 
máme, tak by som na to potreboval 
asi pól miliónový rozpočet a dvadsať 
ďalších zamestnancov, ktorých by 
bolo potrebné zaplatiť. Takže by to 
stálo asi milión eur ročne, každý deň 
každé pieskovisko preosiať a dopĺňať. 
Nie je jednoduchšie, aby sa obyvatelia 
Vrakune zamysleli nad tým, čo v pies-
kovisku vykonávajú a prečo to robia? 
Myslím si že sklo, fľaše a ani žiaden 
iný odpad do pieskoviska nepatrí. 
Nie je ani technicky v silách, aby sme 
každé pieskovisko takto kontrolovali. 
Sme radi, že raz do mesiaca máme 
vytvorenú čatu našich chlapcov z VPS, 
ktorí majú na starosti detské ihriská. 
Každé ihrisko navštívia, podoťahujú 
hojdačky, poopravujú zničené prelie-
začky a vyzametajú okolo pieskoviska. 
Myslím si, že raz za mesiac takúto zák-
ladnú údržbu stačí urobiť a každý deň 
samozrejme vysýpame smetné koše 
z detských ihrísk. Na každom detskom 
ihrisku je smetný kôš, takže akýkoľvek 
odpad patrí do toho smetného koša. 
A ak ľudia nebudú znečisťovať svoje 
okolie a pieskoviská, tak nám ušetria 
čas aj financie a naši chlapci z VPS sa 
budú môcť venovať iným dôležitejším 
veciam. S pozdravom Martin Kuruc.

Podnety občanov uvádzame v pôvod-
nom znení bez korekcie.

MÚ Vrakuňa

PodnetyPodnety
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V pondelok 29.5.2023 sa uskutočnila opekačka „Klo-
búková párty“, ktorú pripravili členovia výboru klubu 
dôchodcov „Malý Dunaj“  Vrakuňa pre svojich členov.
V tento krásny slnečný deň sme sa stretli v hojnom počte. 
Vo Vrakunskom lesoparku vládla opekačková atmosféra 
s horiacim ohníkom a samozrejme každý z členov mal na 
hlave klobúk.
Na začiatku predseda výboru Vladimír Kosnáč, privítal 
všetkých zúčastnených členov a poprial im krásny slnečný 
a pohodový deň. 

Taktiež privítal medzi nami starostu Vrakune Martina Ku-
ruca aj s jeho zástupkyňou Zuzkou Schwartzovou a poďa-
koval im, že nám zabezpečili priestor s posedením priamo 
pri ohnisku a tiež aj za to, že nám dôchodcom opäť veno-
vali svoj čas.                   
V dobrej a priateľskej atmosfére sme si tento deň sprí-
jemnili v pekne upravenom prostredí nášho lesoparku. 
Opekačku sme si užili s dobrotami, ktoré sme si priniesli 
každý podľa svojej chuti. Ako to už býva na takýchto na-
šich akciách, sme si dobrú náladu spríjemnili aj spevom 
za doprovodu pani Aleny Cagáňovej, ktorá náš spev obo-
hatila hrou na harmonike, za čo jej veľmi ďakujeme. 
Touto cestou chceme poďakovať aj pracovníkom MÚ 
z VPS, že nám ochotne pripravili posedenie a tiež aj drevo 
na ohnisko.

G. Hrušovská
Klub dôchodcov Malý Dunaj

Klobúková pár t y  spojená s  opekačkouKlobúková pár t y  spojená s  opekačkou

Prostredie kúpeľov na brehu Nosickej vodnej nádrže 
a prekrásna okolitá príroda si získali srdcia mnohých 
vrakunských seniorov a preto sme aj tento rok využili 
možnosť prispieť k svojmu fyzickému zdraviu absolvo-
vaním 5-dňového kúpeľného pobytu v Nimnici. Pri pro-
cedúrach, ako napr. vodoliečbe prírodnou minerálnou 
vodou s obsahom kysličníka uhličitého, masážach, tep-
loliečbe, elektroliečbe, plávaní v bazéne, inhaláciách 
v soľnej jaskyni sme zabudli na svoje starosti a strasti 
bežného života.
Kúpeľný pobyt sa konal v dňoch od 24.05. do 28.05.2023. 
Dvakrát za pobyt na ozdravenie duše sme si zatancovali 
na tanečnej zábave. Svojou návštevou nás poctil aj sám 
pán starosta, JUDr. Ing. Martin Kuruc a pán poslanec An-
drej Ravasz. Pripravili pre nás posedenie 
pri vínku, ale zároveň aj večer otázok 
a odpovedí týkajúcich sa mestskej časti 
Bratislava-Vrakuňa.
Na spiatočnej ceste sme sa zastavi-
li v Parku miniatúr v Podolí. Videli sme 
takmer asi 100 miniatúr zámkov, hradov, 
múzeí, rodných domov významných slo-
venských predstaviteľov, vyhliadkových 
veží, kostolov a rozhľadní nachádzajú-
cich sa na Slovensku. Mali sme jedinčnú 
možnosť vidieť tieto stavby v celej kráse 

a z vtáčej perspektívy. Po celý čas pobytu sa o nás starali 
a boli nápomocné Ing. Zuzana Schwartzová, zástupkyňa 
starostu a Mgr. Iveta Pochlopeňová, vedúca referátu soci-
álnych služieb. Na záver tohto dňa nám dobre padol obed 
v diaľničnom motoreste Červeník a napokon sme bezpeč-
ne docestovali domov, za čo patrí vďaka aj vodičom auto-
busov dopravnej spoločnosti sVamibus.
Informácia pre záujemcov: v termíne od 30.08.-
03.09.2023 je ešte voľných 6 miest v tomto kúpeľnom 
rezorte pre seniorov mestskej časti Bratislava-Vrakuňa. 
Prihlásenie je možné osobne na Referáte sociálnych slu-
žieb a nájomných bytov, Šíravská 7, Bratislava, číslo dverí 
130 – prízemie, mailom na adrese: iveta.pochlopenova@
vrakuna.sk s uvedením mena, adresy a telefónneho čísla 
alebo telefonicky na tel. č. 0910 996 337.

Referát školstva a sociálnych vecí

Seniori v kúpeľoch NimnicaSeniori v kúpeľoch Nimnica

Milan Rastislav Štefánik 
Chceme ešte poďakovať niektorým našim členom klubu 
„Malý Dunaj“ Vrakuňa, že sa v mesiaci máj zúčastnili, aj 
keď za nepriaznivého počasia, výletu k pamätníku gene-
rála M.R.Štefánika v Ivánke pri Dunaji, kde mu pri príleži-
tosti 104. výročia jeho smrti vzdali hold.

mailto:iveta.pochlopenova@vrakuna.sk
mailto:iveta.pochlopenova@vrakuna.sk
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Náš klub je v letných mesiacoch herne 
v „oddychovom režime“, tréningy sa po-
súvajú v každý štvrtok na 18tu hodinu 
a majú skôr herný – hravý charakter. Na 

začiatku júna sme už tradične zohrali zápas Deti vs. Rodičia 
a po zápase si spoločne príjemne posedeli. Cez leto nás však 
nečaká výlučne oddych. Vďaka nadácii Ekopolis – cez spoločnosť 
Slovnaft – Dobrý sused sa nám podarilo získať grant na výmenu 
zničených plôch mantinelov. Čiže v letných mesiacoch s určitos-
ťou príde k oprave, resp. výmene poškodených dosiek. Aj touto 
cestou by sme chceli užívateľov ihriska požiadať, aby používali 

ihrisko výlučne na účely, na ktoré je určené, tzn. hokejbal – hra 
s plastovou loptičkou. Ihrisko nie je konštruované na futbal a už 
vôbec nie na streľbu s pukom, práve takýmto využívaním prišlo 
k poškodeniu predmetných mantinelov. Ak nás cez leto uvidíte 
na ihrisku robiť, kľudne sa môžete pridať, každá ruka – noha je 
vítaná 😊.
V prípade, že sa chcete zabaviť, alebo pridať, pre viac informácií 
sledujte našu stránku www.hbkvrakuna.sk, prípadne Faceboo-
kovú stránku HBK Vrakuňa fans.

HBK Vrakuňa

HBK Vrakuňa v letnom režimeHBK Vrakuňa v letnom režime

Turnaj  ŠK Vrakuňa pohľadom rodičaTurnaj  ŠK Vrakuňa pohľadom rodiča
Poslednú májovú nedeľu sa konal turnaj 
kategórie U7. Účastné boli tímy z Kalinko-
va, Rače, Šamorína, Pezinka - Cajla a Ber-
nolákova, ktoré doplnili naše 2 tímy. 

Trénermi našich tímov 
boli Vladimír Turner 
a Marek Marnota, kto-
rí našu kategóriu vedú 
celý rok.
O dobrú atmosféru 
sa postarali aj rodičia 
so stánkom s občer-
stvením, kde podáva-
li čapované nápoje, 
divinový guláš, rôzne 
koláčiky a slané dob-
roty. V tomto turnaji 
nešlo o to, kto vyhrá, 
ale o pekne strávenú 
časť nedele a čas pri 
hre. Preto výhercami 
boli všetky tímy. 
Pozvanie na turnaj 
prijal aj náš starosta 

Martin Kuruc a prezident nášho klubu Andrej Ravasz. 
Pán starosta poctil deti tým, že im odovzdal medaile a tímom 
turnajové poháre. 

M. Melušová Makayová

Zdroj fotky: M. Melušová Makayová

http://www.hbkvrakuna.sk
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FIRST® LEGO® League spája a prináša vedu, techni-
ku, inžinierstvo, robotiku, logiku, matematiku žiakom 
a deťom už vo veku 4 – 16 rokov a to prostredníctvom 
tvorivého a praktického vzdelávania. Účastníci tohto 
globálneho na obnoviteľné zdroje, ekológiu a robotiku 
orientovaného programu sa snažia vybudovať pre nás 
lepšiu budúcnosť pri riešení reálnych problémov. 
Mladí sa učia tímovej práci od brainstormingu po ove-
renie si teórie v praxi, praktickému experimentovaniu, 
programovaniu, konštruktérskym zručnostiam, doku-
mentovaniu svojej činnosti a v neposlednom rade pred-
nesu svojich praktických skúseností pred odbornou poro-
tou a kritickým publikom. 
O to viac nás teší, že náš Vrakunský tím vedúcich tré-
nerov, dlhodobo pôsobiacich pri ZŠ Rajčianska (Simo-
na Viskupová Jiskrová a Pavol Viskup), získal tento rok 

prvé miesto pre „ocenenie trénera“ na národnom finále 
Slovenskej republiky v kategórii Challenge a na festivale 
v kategórii Explore, ktoré sa konali 11.3.2023.
Ako skvelý a významný úspech môžeme spomenúť naprí-
klad ich dva tímy, ktoré opakovane každoročne vyhrávajú 
regionálne kolá a úspešne tak pravidelne postupujú na 
národné finále a festival Slovenskej republiky. 
Žiaci z tímu Smart Watch (Zuzana Štajgarová, Kristián 
Motúz, Peter Glvač, Jakub Hybben, Šimon Klenovič, To-
máš Konozsi, Matej Malý) okrem výborného pódiového 
úspechu na regionálnom turnaji Challenge a festivale 
Explore (konanom v Trnave dňa 11.2.2023), získali na 
národnom kole v Bratislave dňa 11.3.2023 svoje zaslú-
žené prvé miesto v kategórií „Robot Design“ a skvelo nás 
reprezentovali na najvyššej celoslovenskej súťaži. 
Záštitu nad programom FIRST LEGO League na Sloven-
sku prevzala prezidentka Slovenskej republiky pani Zuza-
na Čaputová.
Žiakom a ich vedúcim gratulujeme.    
      Ľ. Motúz

Medzinárodný deň detí sme na škole oslávili ako sa 
patrí. V dopoludňajších hodinách nás roztancovali ne-
uveriteľní Mário Lopez so svojou partnerkou Nikolkou. 
Deti sa naučili zopár jednoduchých krokov, zasúťažili si 
v „limbo dance“ a užili si tanec pod holým nebom. 
Po krátkej obednej prestávke nás čakalo športové popo-
ludnie plné súťaží a hier. Tradičný turnaj vo futbale a vy-
bíjanej, beh okolo kužeľov či hod na cieľ, na svoje si prišli 
všetci.
Samozrejme najväčšiu radosť nám urobi-
la „sladká bodka na záver“ – mňamózne 
palacinky plnené nutelou a jahodovým 
džemom. Tešili sa rovnako malí aj veľkí. 
Na dnešný deň budeme ešte dlho spomí-
nať. 🤗👍
Počas dvoch víkendov 27.5. a 3.6. sme 
mali už druhý rok vyhradený čas na 
stretnutie s rodičmi, deťmi a priateľmi 
školy pri aktivite „Deň pre moju školu“, 
ktorá spája príjemné s užitočným.
Po minuloročnom maľovaní betónového 

základu plota sme sa tento rok rozhodli, že ho dokončíme. 
Úspešne sme sa zapojili do grantu „Dobrý sused 2023“. 
Stretli sme sa ráno o 9-tej, nariedili farbu, rozliali ju a pus-
tili sme sa s obavou, koľko sa nám podarí v tento deň na-
trieť.
Na naše prekvapenie sme toho stihli viac ako sme pred-
pokladali. 🤗 Po práci sme si opiekli špekáčiky a slaninku, 
deti mali celý areál pre seba a poriadne sa vyšantili. 😉
     ZŠ Žitavská

FIRST® FIRST® LEGO® LeagueLEGO® League

Deň det í  na Ži t ke a Dni  pre moju školu Deň det í  na Ži t ke a Dni  pre moju školu 
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24. mája 2023 sa ôsmaci zo Základnej školy Rajčian-
ska, Tomáš Klein a Martin Sliva, pod vedením pána 
učiteľa informatiky Mgr. Milana Sentivániho zúčast-
nili celoslovenského finále súťaže micro:bit 3D Cup, 
ktorú organizovala Základná škola Rudolfa Dilonga 
v Trstenej. Finálové kolo sa konalo v kine Mier.
Cieľom súťaže bolo navrhnúť 3D hračku, ktorej zákla-
dom mal byť micro:bit. Micro:bit je edukačný mikro po-
čítač vytvorený anglickou spoločnosťou BBC na výučbu 
programovania na školách. Naši žiaci po mesiacoch prí-
prav vytvorili bezdrôtový morzeový komunikátor, skráte-
ne micro:morse. Micro:morse dokáže bezdrôtovo komu-
nikovať pomocou 26 znakov anglickej abecedy a čísiel. 
Taktiež komunikuje obojstranne. Žiaci ho naprogramo-
vali pomocou internetového rozhrania MakeCode a 3D 
model navrhli v programe Blender. Z celého Slovenska 
sa do súťaže zapojilo 19 tímov. Víťazov vyberala štvor-
členná odborná porota, ktorá hodnotila nápad a využitie 
hračky, funkčnosť programu, dizajn 3D modelov a video 
- strih a zaujatie. Do finále si mali tímy pripraviť krátku 
prezentáciu svojho projektu, v ktorej okrem schopnosti 
prezentovať, ukázali aj schopnosť tvorby videa. Martin 
s Tomášom obsadili pekné 4. miesto. 
„Súťaž nám dala veľa skúseností v novej oblasti, vyskú-
šali sme si prezentovanie pred početným publikom, čo je 
pre nás veľkým prínosom do budúcnosti. Naša škola sa 
do daného typu súťaže zapojila po prvýkrát, a hneď sme 
uspeli, čo je motiváciou zapojiť sa do súťaže aj budúci 
rok.“ dodal Tomáš.

IQ olympiáda
Do 12. ročníka súťaže IQ olympiáda sa zapojilo 12 622 
žiakov zo 770 základných škôl a osemročných gymnázií 
z celého Slovenska. Na 3 regionálne kolá postúpilo 80 
najlepších žiakov z daných regiónov a následne 60 naj-
lepších z celého Slovenska postupuje na finále, ktoré sa 
bude konať 12.6.2023 na Zvolenskom zámku.
Medzi postupujúcimi je aj naša veľmi nadaná žiačka Ni-
koleta Marcineková z 9.A triedy. Nikoletka skončila v re-
gionálnom kole západ na úžasnom 2. mieste a postupu-
je na celoštátne kolo IQ olympiády do Zvolena. 
Nikoletke srdečne gratulujeme a prajeme jej veľa skve-
lých rozhodnutí na celoslovenskom kole.

ZŠ Rajčianska

Úspech žiakov ZŠ RajčianskaÚspech žiakov ZŠ Rajčianska
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Korpus:
•  400g pomletých mandlí
•  400g datlí
•  10 lyžíc kakaa
Poleva:
•  60g kakaa
•  100g kokosového oleja
•  80g agávového sirupu

Postup: 
Vykôstkované datle prevaríme v troške 
vody a rozmixujeme (datle vždy mixuje-
me aj s troškou vody). Pridáme mandle 
a kakao. Sypkú zmes vieme upraviť pod-
ľa konzistencie. Záleží na datľovej zme-
si, koľko vody sme nechali. Hmotu na-
tlačíme do malého plechu (20 x 20 cm) 
a necháme stuhnúť v chladničke aspoň  
2 hodiny. Polevu pripravíme veľmi jed-
noducho. Zohrejeme kokosový olej, pri-

dáme agávový sirup a ručne metličkou 
primiešame kakao. Nalejeme na vrch 
koláča a necháme stuhnúť. Na ozdobu 
môžeme posypať kokosom, alebo man-
dľovými lupienkami. 
Okrem toho, že je koláčik veľmi chutný 
a rýchly, nemusíte pri ňom počítať kaló-
rie, pretože je aj zdravý. Ideálny na leto.

Zuzanine pečenieZuzanine pečenie

Nepečený dezeNepečený dezertrt

Všetky moje recepty nájdete na 
instagrame        @zuzanine_pecenie

    Dobrú chuťDobrú chuť  ☺☺

Potrebujeme:
• 400 g brokolice
• 150 g koreňovej zeleniny
• 100 g strúhaného eidamu
• 1/2 l bešamelovej omáčky
maslo a strúhanku na vytretie a vysypa-
nie formy.

Postup: Brokolicu rozoberieme na 
ružičky, stonky nakrájame na kocky a 
spolu s koreňovou zeleninou varíme 
7-8 min v mierne slanej vode. Scedíme, 
rovnomerne rozložíme do formy a zaleje-
me bešamelovou omáčkou. Posypeme 
strúhaným syrom a pečieme v rúre pri 

180°C 35-40min.
Dobrá rada: Namiesto koreňovej zeleni-
ny môžete použiť karfiol, prípadne pridať 
100 g šunky. Experimentujte, objavujte 
nové chute a možnosti.

Vaša Gizka

Zapečená brokolicaZapečená brokolica
VARÍME  VARÍME  
S GIZKOUS GIZKOU



1414

Knižnica

Vždy sa niekto nájde, sľubuje kniha v pastelových far-
bách, čerstvá nominatka na ocenenie Anasoft Litera, kto-
rá sa udeľuje raz ročne za najlepšie pôvodné slovenské 
prozaické literárne dielo. Naši vyše päťdesiati nadšení 
čitatelia si mali možnosť tento sľub overiť v piatok 19.5. 
Z Luxemburska k nám totiž pricestoval spisovateľ Dušo 
Martinčok. 

A, že to stálo za 
to, potvrdili aj slová 
spisovateľky Moni-
ky Nagyovej, ktorá 
besedu moderova-
la: „Takto som si 
to predstavovala. 
Smiech, moment 
prekvapenia a full 
house.“. Knižnica 
totiž praskala vo 
švíkoch a v zaplne-
nom hľadisku se-
del aj Július Pavčo, 

na ktorého debut „Príbehy z tiesňovej linky 155“ sa už veľmi 
tešíme! Traja spisovatelia naraz v jednej knižnici? Presne taká 
bola v piatok beseda, ktorá sa mohla uskutočniť vďaka ústre-
tovosti pána spisovateľa Martinčoka a finančnej podpory Fon-
du na podporu umenia. Ďakujeme! 

„Vrakunská knižnica je dôkazom, že knižnicu netvoria kni-
hy, ale ľudia. Bez 
ľudí, v tomto prí-
pade knihovníčky 
Tatiany a čitate-
ľov, je knižnica iba 
mŕtva hmota.“, 
povedala vedúca 
petržalského útva-
ru knižnično-infor-
mačných služieb 
a metodiky, Viera 
Némethová.

T. Čechová 
Knižnica

 Vďaka finančnej podpore 
z Fondu na podporu umenia 
sa nám podarilo zorganizovať 
koncert pre deti a mládež, 
ktorého inšpiráciou sú obľú-
bené knihy ako „Fričo je mrzu-
tý či čo...“ alebo „Pes menom 
mačka“ či „Stratené sovíča“. 
Spravte si 8.6. o 14 hodine 
čas a príďte si s nami zaspie-
vať na ihrisko pri knižnici.

Knižnica Vrakuňa sa dňa 20.6. od 9 h. zapojí do projektu Celé 
Slovensko číta deťom. Od rána si môžete prísť vypočuť úryvky 
z obľúbených kníh známych osobností Slovenska. Už teraz sa 
môžete tešiť na pána starostu Martina Kuruca či zástupkyňu 
starostu, pani Zuzanu Schwartzovú. Oslovili sme aj ďalšie osob-
nosti kultúrneho a mediálneho sveta a veríme, že aj touto cestou 
prispejeme nie len k zvyšovaniu čitateľskej gramotnosti, ale aj 
k budovaniu príjemných susedských vzťahov.

T. Čechová 
Knižnica

Niek to sa  nájde,  aj  v  knižnic iNiek to  sa  nájde,  aj  v  knižnic i

Koncer t  –  Dievča bez  hranostajKoncer t  –  Dievča bez  hranostaj Či tateľská š tafetaČitateľská š tafeta
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2233..  --  2255..  jjúúnn  22002233
- Festival remeselného piva a jedla Bratislava -

VO VRAKÚNSKOM LESÍKU PRI ROZHLADNI

23. - 25. jún 2023

P R O G R A M
23.6.2023 – skupina TAŽKÝ FLÁM od 18:00 do 20:00 hod.

24.6.2023 – skupina NULTÝ PILIER od 18:00 do 20:00 hod.

25.6.2023 – skupina BROKÁTO od 17:00 do 19:00 hod. 

NAFUKOVACIE HRADY GASTRO STÁNKY

PIVNÉ STÁNKY

ORGANIZÁTOR:

V SPOLUPRÁCI S MESTKOU ČASŤOU
BRATISLAVA-VRAKUŇA

PARTNERI:

P R O G R A M  P R E  N A J M E N Š Í C H
24.6.2023 (sobota) – od 16:30 | 25.6.2023 (nedeľa) – od 16:00


